令和７年 第１１回

森 町 農 業 委 員 会

定 例 総 会 議 事 録

令和７年第１１回森町農業委員会定例総会議事録

開催日時 令和７年１１月２６日（水）午前１０時００分～午前１０時３０分

 開催場所 森町役場新棟１階 会議室

  議席 氏   名 議席 氏   名

   １番 会長職務代理者 河 野 芳 之  １０番 委 員 黒 澤 寿 光

   ２番 〃 皆 川 毅 １１番 〃 小 森 昭 彦

   ３番 〃 加 藤 秋 彦 １２番 〃 青 山 純 司

 出席委員  ４番 〃 猪 子 和 博 １４番 〃 甲 田 祐 康

 （１４名）  ５番 〃 豆 澤 俊 二 １５番 会長 宮 本 秀 逸

   ６番 〃 瀨 野 秀 雄

  ７番 〃 石 澤 良 則

  ８番 〃 髙 瀨 幸 巳

       ９番 〃 中 村 芙 美

欠席委員

（１名）

１３番 委 員 佐橋 悟

議 事 録

署名委員
７番 石 澤 良 則 ８番 髙 瀨 幸 己

 農業委員会

事務局職員

事務局長 寺 澤 英 樹 事 務 局 次 長 （ 兼 ） 庶 務 係 長 島野 結花里

 庶務係主査 菅原 佳代子

 その他の

出 席 者

 議事日程      別  紙

 会議の経過     別  紙

議事日程

日程第１ 会期の決定について

日程第２ 議事録署名委員の指名について

日程第３ 活動報告

日程第４
議案第１号 農用地利用集積等促進計画を定めるべき旨の要請に

ついて（賃貸借）

日程第５ 議案第２号 農地法第１８条の規定による合意解約について

会議の経過

 １５番宮本会長

 （以下「議長」）

事務局長

皆さん、おはようございます。忙しい中をご出席頂きまして

大変ありがとうございます。

１０月の末には農地パトロールの現地調査をやっていただき

ました。それから、１１月に入りましてから北斗市で行われま

した研修会には農業委員さん多くの方が参加していただきまし

て、農業を取り巻く環境について現場の声それから農政につい

てさまざまなお話がありましたので大変勉強になったところで

ございます。私たちの身の周りを見ましても、やはり変化の時

代に入ったなということが感じられるこの頃でございます。こ

れから大きな別れ道にまたなっていくのかなと思います。今日

のご審議もまたどうぞよろしくお願いしたいと思います。佐橋

委員から欠席の届出が出てございますけれども、定足数に達し

ておりますので、これより第１１回森町農業委員会定例総会を

開催したいと思いますので、ご審議の程どうぞよろしくお願い

したいと思います。早速はじめたいと思います。議事の日程会

期の決定についてでございますけれども、会期につきましては

今日一日限りを会期としたいと思いますのでどうぞご了承いた

だきたいと思います。日程第２議事録署名員の指名について、

これも一番後ろに出ていると思いますけれども、７番の石澤委

員と８番の髙瀨委員にお願いいたします。そして、本日の現地

調査の報告につきましては、１４番の甲田委員にお願いいたし

ます。それでは日程第３に入ります。活動報告について、これ

は事務局よりお願いいたします。

活動報告いたします。委員会及び委員の活動でございますが、

１０月２９日、令和７年度農地パトロール（利用状況調査）を

農業委員１１名及び事務局３名で実施しております。１１月１

２日、令和７年度おしま女性農業委員の会研修会が木古内町に

て開催され、中村委員・島野事務局次長が出席しております。

１１月１７日、令和７年度地区別農業委員・農地利用最適化推

進委員等研修会が北斗市にて開催され、農業委員１０名及び事

務局２名が出席しております。１１月１９日、各申請等に伴う

議  長

事務局長

事務局

    議  長

事務局

議  長

１４番 甲田委員

現地調査を青山委員・佐橋委員・甲田委員・事務局にて実施し

ております。活動報告は以上でございます。

はい、ありがとうございました。活動報告でございますけれ

ども、参加された方がだいぶ多くいらっしゃいますので、活動

報告はこのまま見ていただきたいと思います。それでは、続き

まして日程第４に入ります。議案第１号農用地利用集積等促進

計画を定めるべき旨の要請について（賃貸借）を上程いたしま

すのでこれについても事務局より説明方お願いいたします。

はい、ご説明いたします。このことについて、農地中間管理

事業の推進に関する法律第１８条第１１項の規定により、農地

中間管理機構に農用地利用集積等促進計画案を定めるよう要請

することについて議決を求めるものであります。番号１、＊＊

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊、面積は＊＊＊㎡、権利を設定する者、

権利の設定を受ける者・設定する利用権の内容は記載のとおり

です。この案件につきましては、所有者不明農地制度で今年２

月から手続きを進めてきました。今回が最終手続きとなり、農

地中間管理機構により本案を審査・決定された場合、機構より

森町に対して認可申請があり、森町は認可、公告をすることに

なります。よろしくご審議いただきますようお願い申し上げま

す。

議案第１号 番号１朗読・説明

【モニター等を利用し、該当地を説明】

これにつきましては以前にも総会で出ておりましたので、今

の案件で変わるような所はみんな変えていただいて、説明があ

ったとおり所有者不明ということでございましたんで、このよ

うな届出があったんでございますけれども、今後このような形

で取り組んでいきたいと思います。何かご意見ございましたら

お願いします。

現地調査の報告を…。

甲田委員より現地調査の報告をお願いいたします。

報告いたします。１１月１９日に、今回欠席の佐橋委員・青

山委員・そして私と事務局の４名で現地調査を行いました。畑

議  長

事務局長

事務局

議  長

６番 瀨野委員

事務局

議  長

として使われている土地ですし、制度にのっとって進められて

いらっしゃいますので、問題ないかと思います。以上です。

ありがとうございました。現地調査の報告は今のとおりでご

ざいますんで、みなさんのご意見ございましたらどうぞお伺い

したいと思います。よろしゅうございますね。

【全員異議なしの声】

問題なかろうと思います。ありがとうございます。それでは

原案どおりとさせていただきます。それでは、続きまして日程

第５に入ります。議案第２号農地法第１８条の規定による合意

解約についてを上程いたします。これにつきましても事務局よ

り説明方よろしくお願いいたします。

はい、ご説明いたします。このことについて、下記のとおり

提出があった合意解約通知の成立状況の確認について審議を求

めます。番号１、土地の所在地、面積等の内容は記載のとおり

です。１１月３０日に解約・土地の引渡しとなっております。

これにつきましては、＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊の代表取締役が＊

＊さんから変更になるということで、会社としては、農業をし

ばらくやらないという話をされていました。４・５・６ページ

に別紙写１（通知書）を添付しておりますのでご参照願います。

以上、宜しくご審議の程お願い申し上げます。

議案第２号 番号１朗読・説明

【モニター等を利用し、該当地を説明】

はい、説明が終わりました。皆さんの方から何かご意見ありま

したらお伺いしたいと思います。

これ、会社でなくて個人で農家やるってこと？

＊＊さんは、個人でっていうか、そうですね、もし今＊＊＊＊

＊＊＊さんがまた農業やりたいと、そしてその人に教えていけ

れば教えたいと。ただ、個人的にはそんなには手広くはやらな

いような話しはしていました。後継者もいないし、っていうと

ころで話していました。

はい、よろしいですか。他に何かございましたらどうぞ。よろ

しゅうございますか。

議  長

【全員異議なしの声】

はい。合意解約でございますんで現地調査はありませんけれ

ども。それでは、議案第２号につきましても原案どおりとさせ

ていただきます。以上、今回の総会に付議されました案件につ

いて全て終了しました。それでは今日の会議については以上で

全て終了させていただきます。大変ありがとうございました。

森町農業委員会規程第１９条第２項の規定により署名する。

森町農業委員会会長 宮本 秀逸

議事録署名委員

議事録署名委員